Отдел по образованию

администрации Городищенского муниципального района

Волгоградской области

Приказ

13.01.2023                                                                              № 8

Об организации введения в общеобразовательных учреждениях

Городищенского муниципального района федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденного

приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 12 августа 2022 г. № 732 "О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования,

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 17 мая 2012 г. №413"

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 "О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования,

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 17 мая 2012 г. № 413", приказом  министерства образования и  науки

Волгоградской области от 23 июня 2014г. № 780 "Об организации

деятельности по реализации  и введению федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования в Волгоградской области",

письмом Департамента государственной политики и управления в сфере

общего образования Министерства просвещения Российской Федерации от 17

ноября 2022 г. № 03-1889 "О направлении информации",  приказом комитета

образования науки и молодежной политики Волгоградской области от

27.12.2022 г. № 982 "Об организации введения в общеобразовательных

учреждениях Волгоградской области федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденного

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа

2022 г. № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 мая 2012 г.

№ 413", в  целях организации работы по введению федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту мероприятий по организации

введения в общеобразовательных учреждениях Городищенского

муниципального района федерального государственного образовательного

стандарта с р е д н е г о  общего образования, утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 г. №

732 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации

от 17 мая 2012 г. №413" (Далее - Дорожная карта) (Приложение1).

2. Афонину О.А., консультанта отдела по образованию назначить

муниципальным координатором по введению в общеобразовательных

учреждениях Городищенского муниципального района  федерального

государственного образовательного стандарта с р е д н е г о  общего

образования (Далее - обновленный ФГОС СОО).

3. Муниципальному координатору осуществлять организацию и

координацию реализаций мероприятий Дорожной карты.

4. Кудиновой С.Е., директору МКУ «Центр» назначить ответственных

лиц за методическое сопровождение введения в общеобразовательных

учреждениях Городищенского муниципального района обновленных  ФГОС

СОО и обеспечить реализацию мероприятий Дорожной карты.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1. назначить  школьных координаторов по введению в

общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального района

обновленных  ФГОС СОО;

5.2. разработать и утвердить дорожную карту  мероприятий подготовки

общеобразовательных учреждений к введению обновленных  ФГОС СОО;

5.3. обеспечить участие районных методических  объединений

в реализации мероприятий Дорожной карты.

6. Контроль за  исполнением данного приказа оставляю за  собой.

Начальник отдела по образованию        С.А. Рассадникова

Приложение1

к приказу от 13.01.2023 №8

Дорожная карта

мероприятий по организации  введения в общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального района федерального

государственного образовательного стандарта с р е д н е г о  общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 мая 2012 г. №413"

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1 2 3 4 5
1. Организационно-управленческое обеспечение введения в общеобразовательных учреждениях Городищенского муниципального района

федерального государственного образовательного стандарта с р е д н е г о  общего образования, утвержденного приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 мая 2012 г. №413" (далее
— обновленные ФГОС СОО)

1.  Проведение самодиагностики  готовности к введению
обновленных ФГОС СОО

январь 2023 г. Отдел по

образованию,

общеобразовательн

ые учреждения

Проведена оценка готовности к
введению обновленных ФГОС СОО,
выявлены дефициты

2.  Организация участия педагогического сообщества
Городищенского муниципального района в
совещаниях Министерства просвещения Российской
Федерации по актуальным вопросам введения
обновленных  ФГОС СОО (выездные и в формате
BKC)

январь, февраль,
март, апрель, май

2023 г.

Отдел по

образованию, МКУ

«Центр»,

общеобразовательн

ые учреждения

Обеспечена своевременная коррекция

действий, региональных,

муниципальных, школьных

управленческих команд в рамках

введения обновленных ФГОС СОО

3. Обеспечение мониторинга использования учебников,
вошедших в федеральный перечень учебников

сентябрь 2023 г. Отдел по

образованию, МКУ

«Центр»,

общеобразовательн

ые учреждения

Оказана своевременная адресная помощь

общеобразовательным учреждениям по

вопросам использования учебников,

вошедших  в  федеральный  перечень

учебников

2. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС СОО
4. Формирование муниципальной дорожной карты

мероприятий по введению  обновленных ФГОС СОО
Январь 2023 г. Отдел по

образованию, МКУ

«Центр»,

общеобразовательн

ые учреждения

Синхронизированы процессы

управления введения обновленных

ФГОС СОО на муниципальном уровне  и

уровне общеобразовательного

учреждения

4

5. Определение дефицитов при организации условий

реализации обновленных ФГОС СОО в соответствии с

требованиями к материально-техническому

обеспечению образовательного процесса и способов

их ликвидации

январь – март
2023 г.

Отдел по

образованию, МКУ

«Центр»,

общеобразовательн

ые учреждения

Разработан  и  реализован

комплекс мероприятий по обеспечению

условий реализации основных

образовательных программ среднего

общего  образования  в соответствии

с обновленными ФГОС СОО

общеобразовательными учреждениями

Городищенскоого муниципального

района

3. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО
6. Активизация (организация) работы  районных

методических объединений с учителями - предметниками

январь-
декабрь
2023 г.

Отдел по образованию,

МКУ «Центр»

общеобразовательные

учреждения

Своевременно оказана адресная

помощь педагогическим работникам

7.  Координация взаимодействия общеобразовательных

учреждений, организаций дополнительного образования,

учреждений культуры и спорта, обеспечивающих

реализацию основных образовательных программ среднего

общего образования, в соответствии с обновленными ФГОС

СОО

январь-
декабрь
2023 г.

Отдел по образованию,

МКУ «Центр»

общеобразовательные

учреждения

Синхронизированы способы

использования  содержания учебного

предмета,  содержания  программ

дополнительного  образования как

средства по достижению

метапредметных и личностных

образовательных результатов на всей

территории Городищенского

муниципального района
8.  Проведение инструктажа управленческих команд

общеобразовательных учреждений по использованию

методических рекомендаций, связанных с процессом

управления введением обновленных ФГОС СОО

май-июнь
2023

Отдел по образованию,

МКУ «Центр»

общеобразовательные

учреждения

Синхронизированы подходы к
организации управления процессами
введения обновленных ФГОС СОО на
всей территории Городищенского
муниципального района

9. Организация включения в педагогическую

деятельность учителя федеральных  онлайн

конструкторов, электронных конспектов уроков по

всем учебным предметам, соответствующих

требованиям обновленного ФГОС СОО

август 2023
г.

Отдел по образованию,

МКУ «Центр»

общеобразовательные

учреждения

Снижена нагрузка на учителя при
подготовке к учебному занятию.
Аккумулированы эффективные приемы и
методы обучения на единой цифровой
платформе

10. Организация системной работы по формированию по
отдельном

Отдел по образованию, Достигнуто повышение качества
образования в Городищенском

5

функциональной грамотности обучающихся у плану МКУ «Центр»

общеобразовательные

учреждения

муниципальном районе

11. Организация использования учителями-
предметниками федѐрального банка заданий по
формированию функциональной грамотности

постоянно общеобразовательные

учреждения

Обучающиеся Городищенского
муниципального района умеют решать
задачи с различными формулировками
заданий

4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО
12. Организация обучения специалистов,

осуществляющих управление в сфере образования

Городищенского муниципального района

март 2023 г. Отдел по

образованию, МКУ

«Центр»

Синхронизированы процессы обучения
педагогических и управленческих
команд на всей территории
Городищенского муниципального района

13. Обеспечение повышения квалификации

руководителей общеобразовательных учреждений,

разрабатывающих и реализующих основные

образовательные программы среднего общего

образования по вопросам реализации обновленных

ФГОС СОО

март-апрель
2023 г.

Отдел по

образованию, МКУ

«Центр»

общеобразовательн

ые учреждения

14. Обеспечение повышения квалификации всех

педагогических работников, участвующих в

разработке и реализации основной образовательной

программы среднего общего образования по вопросам

реализации обновленного ФГОС СОО

март-август
2023 г.

Отдел по

образованию, МКУ

«Центр»

общеобразовательн

ые учреждения

5. Мониторинг готовности региона
15. Внедрение системы мониторинга готовности

общеобразовательных учреждений к  введению

обновленных ФГОС СОО

январь-февраль

2023 г.

Отдел по

образованию, МКУ

«Центр»

общеобразовательн

ые учреждения

Составлен перечень
общеобразовательных учреждений с
низким уровнем готовности к введению
обновленных ФГОС СОО

16. Внедрение системы мониторинга реализации

общеобразовательными учреждениями обновленных

ФГОС СОО

декабрь 2023
г.

Отдел по

образованию, МКУ

«Центр»

общеобразовательн

ые учреждения

Обеспечен промежуточный контроль за
качеством реализации в
общеобразовательных учреждениях
обновленных ФГОС СОО

6. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС

6

17. Информирование общественности через средства

массовой информации о подготовке и успешных

практиках реализации обновленных ФГОС СОО в

общеобразовательных учреждениях Городищенского

муниципального района

январь  2023,

далее ежемесячно

Отдел по

образованию, МКУ

«Центр»

общеобразовательн

ые учреждения

Осознание обществом прав и

возможностей, предоставляемых

системой образования Городищенского

муниципального района  гражданам

при  реализации обновленных ФГОС

СОО